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1.인적자원 운용 1,500,371 1,590,749 -90,378

1.교직원보수 1,300,035 1,394,532 -94,497

1.사립학교 교원보수 1,090,960 1,182,239 -91,279

1.기본급 725,951 787,528 -61,577

1.봉급 725,951 787,528 -61,577 봉급 : 725,951,000원-787,528,000원= -61,577,000

2.정액수당 211,441 227,616 -16,175

1.정근수당 74,049 83,467 -9,418 정근수당 : 57,490,000원-65,467,000원= -7,977,000

정근수당가산금 : 12,923,000원

-14,400,000원=
-1,477,000

정근수당추가가산금 : 3,636,000원

-3,600,000원=
36,000

2.성과상여금 51,698 48,000 3,698 성과상여금 : 51,698,000원-48,000,000원= 3,698,000

3.가족수당 9,196 11,280 -2,084 가족수당 : 9,196,000원-11,280,000원= -2,084,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 33,686 36,000 -2,314 교직수당 : 33,686,000원-36,000,000원= -2,314,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,150 2,150 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 7,800 -1,560 담임수당 : 6,240,000원-7,800,000원= -1,560,000

9.시간외근무수당 17,099 20,957 -3,858 정액분 : 12,980,000원-15,557,000원= -2,577,000

초과근무수당 : 4,119,000원-5,400,000원= -1,281,000

10.관리업무수당 5,578 5,601 -23 관리업무수당 : 5,578,000원-5,601,000원= -23,000

11.학교운영지원수당 8,265 8,881 -616
교원연구비(교원) : 8,265,000원

-8,881,000원=
-616,000

3.부담금 58,333 60,574 -2,241

1.교직원법정부담금 58,333 60,574 -2,241 연금부담금 : 32,950,000원-33,674,000원= -724,000

건강보험부담금 : 22,839,000원

-24,300,000원=
-1,461,000

재해보상부담금 : 2,544,000원-2,600,000

원=
-56,000

4.실비변상등 95,235 106,521 -11,286

1.정액급식비 18,864 20,160 -1,296 정액급식비 : 18,864,000원-20,160,000원= -1,296,000

2.명절휴가비 68,571 78,561 -9,990 명절휴가비 : 68,571,000원-78,561,000원= -9,990,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0
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2.사립학교 직원보수 209,075 212,293 -3,218

1.기본급 123,552 122,053 1,499

1.봉급 123,552 122,053 1,499 기본급 : 123,552,000원-122,053,000원= 1,499,000

2.정액수당 36,625 38,265 -1,640

1.정근수당 13,154 14,013 -859 정근수당 : 9,414,000원-10,172,000원= -758,000

정근수당가산금 : 3,020,000원-3,121,000

원=
-101,000

2.성과상여금 10,186 10,000 186 성과상여금 : 10,186,000원-10,000,000원= 186,000

3.대우공무원수당 1,583 1,234 349 대우수당 : 1,583,000원-1,234,000원= 349,000

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.시간외근무수당 7,982 9,298 -1,316 정액분 : 3,901,000원-3,797,000원= 104,000

초과근무수당 : 4,081,000원-5,501,000원= -1,420,000

6.학교운영지원수당 1,080 1,080 0

3.부담금 23,865 23,317 548

1.교직원법정부담금 23,865 23,317 548 연금부담금 : 15,942,000원-15,846,000원= 96,000

건강보험부담금 : 7,199,000원-6,751,000

원=
448,000

재해보상부담금 : 724,000원-720,000원= 4,000

4.실비변상등 25,033 28,658 -3,625

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 12,490 12,206 284 명절휴가비 : 12,490,000원-12,206,000원= 284,000

3.연가보상비 1,863 5,832 -3,969 연가보상비 : 1,863,000원-5,832,000원= -3,969,000

4.직급보조비 5,640 5,580 60 직급보조비 : 5,640,000원-5,580,000원= 60,000

2.기타 교직원보수 176,526 171,872 4,654

1.교직원대체인건비 176,526 171,872 4,654

1.교원대체인건비 173,278 168,624 4,654

1.기간제교원인건비 156,534 152,100 4,434 봉급 : 103,391,000원-101,222,000원= 2,169,000

정근수당 : 6,112,000원-6,439,000원= -327,000

정근수당가산금 : 1,919,000원-1,950,000

원=
-31,000

가족수당 : 2,157,000원-3,080,000원= -923,000
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교직수당 : 8,992,000원-9,000,000원= -8,000

정액분 : 3,284,000원-3,350,000원= -66,000

초과근무수당 : 297,000원-800,000원= -503,000

정액급식비 : 5,036,000원-5,040,000원= -4,000

담임수당 : 3,116,000원-3,120,000원= -4,000

명절휴가비 : 10,455,000원-10,099,000원= 356,000

퇴직금 : 11,775,000원-8,000,000원= 3,775,000

2.학교운영지원수당 2,159 2,160 -1
교원연구비(기간제) : 2,159,000원

-2,160,000원=
-1,000

3.기간제교원법정부담금 14,585 14,364 221
국민연금부담금 : 6,317,000원-6,132,000

원=
185,000

건강보험부담금 : 5,639,000원-5,782,000

원=
-143,000

고용보험료 : 1,542,000원-1,431,000원= 111,000

산재보험료 : 1,087,000원-1,019,000원= 68,000

2.기간제교원인건비 3,248 3,248 0

1.기간제교원인건비 3,248 3,248 0

3.교직원 복지 및 역량강화 23,810 24,345 -535

1.교직원연수 175 250 -75

1.직무연수 175 250 -75

1.일반수용비 175 250 -75 교직원직무연수비 : 175,000원-250,000원= -75,000

2.교직원복지 23,635 24,095 -460

1.교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.교직원맞춤형복지비 14,229 14,229 0

1.교직원복지비 14,229 14,229 0

3.기간제성과상여금 7,806 7,806 0

1.기간제교원인건비 7,806 7,806 0

4.교직원회 0 460 -460

1.일반업무추진비 0 460 -460 교사회 : 0원-400,000원= -400,000
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직원회 : 0원-60,000원= -60,000

2.학생복지/교육격차 해소 72,965 73,360 -395

1.급식 관리 12,462 13,702 -1,240

1.학교급식운영 12,462 13,702 -1,240

1.우유급식비 726 726 0

1.우유대금 726 726 0

2.비조리교급식비 11,736 12,976 -1,240

1.전출금 11,736 12,976 -1,240 교직원급식비 : 8,424,000원-8,976,000원= -552,000

학생급식비 : 3,312,000원-4,000,000원= -688,000

2.보건관리 33,052 31,571 1,481

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,831 23,298 1,533

1.학생건강검사 2,530 2,530 0

1.학생복지비 2,530 2,530 0

2.보건실운영 18,212 16,679 1,533

1.기간제직원인건비 11,654 11,654 0

2.일반수용비 4,733 3,200 1,533
(성립전_3추)감염예방및방역지원비 : 

1,533,000원*1회=
1,533,000

3.운영수당 0 0 0

4.학생복지비 1,825 1,825 0

3.[국고]학교흡연예방사업비 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0 문예행사비 : 0원-199,000원= -199,000

교육자료비 : 326,000원-200,000원= 126,000

체험부스및시상비 : 594,000원-300,000원= 294,000

금연서약 : 0원-162,000원= -162,000

흡연예방교육평가회 : 0원-59,000원= -59,000

4.[국고]학교방역활동도우미인건비 3,169 3,169 0

1.기간제직원인건비 3,169 3,169 0

2.학교환경위생관리 8,221 8,273 -52

1.먹는물관리 1,426 1,478 -52

김수옥 2022년 03월 08일 09시 25분 29초 4 전라북도교육청 익산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,426 1,478 -52 정수기유지보수 : 759,000원-792,000원= -33,000

수질검사료 : 367,000원-386,000원= -19,000

2.공기질측정 6,195 6,195 0

1.일반수용비 6,195 6,195 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 27,451 28,087 -636

1.학생복지운영 27,451 28,087 -636

1.졸업앨범제작 2,460 2,520 -60

1.교육운영비 2,460 2,520 -60 졸업앨범제작 : 2,100,000원-2,160,000원= -60,000

2.학생교과서구입 9,558 10,134 -576

1.교육운영비 9,558 10,134 -576
학생교과서구입 : 9,611,000원-10,187,000

원=
-576,000

3.학생교복구입 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

4.매점사용료장학금 2,233 2,233 0

1.교육운영비 2,233 2,233 0

3.기본적 교육활동 72,532 75,136 -2,604

1.교과 활동 17,375 18,024 -649

1.교과활동지원 5,550 5,950 -400

1.교사용교과서(지도서)구입 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.보결수업관리 200 400 -200

1.운영수당 200 400 -200 강사수당 : 0원-200,000원= -200,000

3.보충과정운영 1,500 1,800 -300

1.운영수당 1,500 1,800 -300
학력증진지도비 : 1,500,000원-1,800,000

원=
-300,000

4.순회교사운영 3,300 3,200 100

1.여비 2,100 2,100 0

2.교직원복지비 1,200 1,100 100
(성립전_3추)순회교사수당 : 100,000원*1

회=
100,000
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2.국어 교과활동 245 245 0

1.교과운영 245 245 0

1.교육운영비 245 245 0

3.사회 교과활동 530 570 -40

1.교과운영 530 570 -40

1.교육운영비 530 570 -40 사회학습재료비 : 285,000원-300,000원= -15,000

도덕교재제작비 : 245,000원-270,000원= -25,000

4.수학 교과활동 57 57 0

1.교과운영 57 57 0

1.교육운영비 57 57 0

5.과학 교과활동 4,991 5,002 -11

1.기술가정교과운영 2,512 2,512 0

1.교육운영비 2,512 2,512 0 냄비구입비 : 192,000원-150,000원= 42,000

찜솥구입비 : 64,000원-100,000원= -36,000

스텐찜기구입비 : 19,000원-22,000원= -3,000

가사실습비 : 719,000원-720,000원= -1,000

기술학습자료 : 798,000원-800,000원= -2,000

2.과학교과운영 2,479 2,490 -11

1.교육운영비 2,479 2,490 -11 안구 세척기 : 550,000원-750,000원= -200,000

구름 발생장치 : 300,000원-250,000원= 50,000

과학 실험 재료비 : 1,424,000원

-1,310,000원=
114,000

과학상상그림그리기 시상비 : 44,000원

-30,000원=
14,000

지구 온난화 예방 시상비 : 41,000원

-30,000원=
11,000

6.체육 교과활동 4,572 4,610 -38

1.교과운영 4,572 4,610 -38

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,272 4,310 -38 사각볼망 : 213,000원-250,000원= -37,000

소프트발리볼 : 99,000원-100,000원= -1,000
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7.예술 교과활동 987 1,100 -113

1.교과운영 987 1,100 -113

1.교육운영비 987 1,100 -113 미술과학습자료 : 387,000원-500,000원= -113,000

8.외국어 교과활동 443 490 -47

1.교과운영 443 490 -47

1.교육운영비 443 490 -47 영어카페다과물품 : 195,000원-240,000원= -45,000

학습시상비 : 248,000원-250,000원= -2,000

2.창의적 체험활동 49,007 50,962 -1,955

1.자율활동 18,022 19,977 -1,955

1.학생회활동지원 1,810 1,810 0

1.학생복지비 1,810 1,810 0
학생회자치운영비 : 1,124,000원-938,000

원=
186,000

학생증발급 : 165,000원-200,000원= -35,000

학생회간담회비 : 205,000원-312,000원= -107,000

학생회장선거지원비 : 151,000원-180,000

원=
-29,000

모범학급시상비 : 165,000원-180,000원= -15,000

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 731 731 0

1.교육운영비 731 731 0

4.신문제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 독서주간간식비 : 738,000원-183,000원= 555,000

책사모간식비 : 0원-24,000원= -24,000

독서캠프식비 : 0원-208,000원= -208,000

독서캠프강사비 : 0원-200,000원= -200,000

독서캠프간식비 : 0원-78,000원= -78,000

독서캠프도서비 : 0원-100,000원= -100,000
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독서주간시상비 : 240,000원-25,000원= 215,000

책사모도서구입비 : 0원-80,000원= -80,000

독서캠프시상비 : 0원-80,000원= -80,000

6.경시대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.학생회간부수련회 99 99 0

1.교육운영비 99 99 0

8.기타행사비 277 330 -53

1.교육운영비 277 330 -53
익성인수양록제작비 : 220,000원-270,000

원=
-50,000

호국보훈의달입간판 : 17,000원-20,000원= -3,000

9.학교축제 1,655 3,557 -1,902

1.교육운영비 1,655 3,477 -1,822 무대설치경비 : 0원-300,000원= -300,000

시상비(문화상품권) : 190,000원-50,000원

=
140,000

학교축제무대장비 : 0원-1,800,000원= -1,800,000

행사용품비 : 1,282,000원-1,000,000원= 282,000

현수막 : 33,000원-77,000원= -44,000

화환 : 0원-100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 0 80 -80 학부모급식비 : 0원-80,000원= -80,000

10.교육복지연계학교운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0 긴급지원비 : 799,000원-600,000원= 199,000

집단상담비 : 781,000원-980,000원= -199,000

11.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 파이의날 : 463,000원-500,000원= -37,000

수학멘토링 : 730,000원-780,000원= -50,000

수학체험교실 : 780,000원-400,000원= 380,000

수학동아리 : 1,945,000원-2,000,000원= -55,000

수학체험학습 : 951,000원-910,000원= 41,000

협의회및출장비 : 131,000원-410,000원= -279,000
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12.허클베리핀진로탐험 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 29,050 29,050 0

1.학교스포츠클럽활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0
스포츠활동용품구입비 : 85,000원-600,000

원=
-515,000

스포츠활동간식비 : 1,002,000원-600,000

원=
402,000

학교스포츠리그전 : 960,000원-800,000원= 160,000

교내리그대회운영비 : 1,553,000원

-1,600,000원=
-47,000

2.학생오케스트라 23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0

3.여학생체육활성화비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 물품구입비 : 431,000원-400,000원= 31,000

식비및간식비 : 399,000원-400,000원= -1,000

학교스포츠탁구리그전 : 170,000원

-200,000원=
-30,000

4.예술교육페스티벌운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.진로활동 1,935 1,935 0

1.자기이해활동 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0

2.진로체험활동 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

3.자유학기(년) 활동 6,150 6,150 0

1.자유학기(년)제활동 6,150 6,150 0

1.진로탐색활동 3,170 3,170 0
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1.교육운영비 3,170 3,170 0

2.동아리활동 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

4.선택적 교육활동 67,881 68,401 -520

1.방과후학교 운영 15,062 14,732 330

1.방과후학교운영 15,062 14,732 330

1.교과프로그램 15,062 14,732 330

1.운영수당 15,062 14,732 330
방과후기자재유지보수비 : 475,000원

-900,000원=
-425,000

방과후 물품구입비 : 2,077,000원

-2,522,000원=
-445,000

(성립전_3추)방과후학교강사비(운동부) : 

30,000원*40시간=
1,200,000

2.독서활동 13,462 13,550 -88

1.독서활동운영 13,462 13,550 -88

1.도서구입 3,216 3,240 -24

1.도서구입비 3,216 3,240 -24
교육용도서구입비 : 3,216,000원

-3,240,000원=
-24,000

2.도서관운영 5,286 5,350 -64

1.교육운영비 286 350 -64 도서관워크숍 : 0원-64,000원= -64,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.책꾸러미지원사업비 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0 도서구입비 : 4,960,000원-4,464,000원= 496,000

학용품구입 : 0원-496,000원= -496,000

3.교기육성 39,280 40,031 -751

1.[국고]교기운영 39,280 40,031 -751

1.검도부운영(운영) 2,749 3,500 -751

1.기간제직원인건비 749 1,500 -751
검도지도자시간외수당 : 749,000원

-1,500,000원=
-751,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.검도부운영(목적) 6,895 6,895 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,695 5,695 0
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3.검도부운영(인건비) 26,049 26,049 0

1.기간제직원인건비 23,556 23,556 0

2.기간제직원법정부담금 2,493 2,493 0

4.검도부운영(익산시) 867 867 0

1.교육운영비 867 867 0

5.[국고]검도부운영(국고) 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.기타 선택적 교육활동 77 88 -11

1.창의교육운영 77 88 -11

1.멘토링학습운영 77 88 -11

1.교육운영비 77 88 -11 멘토링학습운영비 : 77,000원-88,000원= -11,000

5.교육활동 지원 183,516 187,411 -3,895

1.교무업무 운영 43,687 42,956 731

1.교무학사운영 43,687 42,956 731

1.교무실무사인건비 37,890 37,890 0

1.무기계약직원인건비 34,923 34,698 225 연차수당 : 1,063,000원-936,000원= 127,000

퇴직급여 : 2,500,000원-2,402,000원= 98,000

2.무기계약직원법정부담금 2,967 3,192 -225
국민연금부담금 : 1,248,000원-1,320,000

원=
-72,000

산재보험료 : 263,000원-288,000원= -25,000

고용보험료 : 313,000원-384,000원= -71,000

건강보험료 : 1,143,000원-1,200,000원= -57,000

2.교무학사운영 1,429 1,499 -70

1.교육운영비 1,429 1,499 -70 교육계획서제본 : 450,000원-500,000원= -50,000

학교요람 : 780,000원-800,000원= -20,000

3.교육활동홍보 2,501 1,613 888

1.일반수용비 297 297 0

2.교육운영비 2,204 1,316 888 행사용품비 : 1,599,000원-711,000원= 888,000

3.일반업무추진비 0 0 0
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4.입학식 및 졸업식 899 986 -87

1.교육운영비 899 986 -87 입학식현수막제작 : 66,000원-77,000원= -11,000

입학식안내장발송 : 30,000원-29,000원= 1,000

졸업식시상품 : 376,000원-403,000원= -27,000

졸업식시상비 : 350,000원-400,000원= -50,000

5.교육과정평가 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학부모공개수업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.생활지도운영 18,540 19,455 -915

1.학생생활상담지도 14,075 14,640 -565

1.상담실운영비 9,975 10,540 -565

1.기간제직원인건비 9,010 9,500 -490
상담교사인건비 : 9,010,000원-9,500,000

원=
-490,000

2.기간제직원법정부담금 965 1,040 -75 국민연금 : 428,000원-430,000원= -2,000

산재보험 : 73,000원-80,000원= -7,000

고용보험 : 100,000원-160,000원= -60,000

건강보험 : 364,000원-370,000원= -6,000

2.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.생명지킴마음건강운영비 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

4.마음치유생명지킴 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.학교폭력예방 4,420 4,770 -350

1.학교폭력예방교육(운영) 120 470 -350

1.운영수당 0 100 -100 학교폭력강사비 : 0원-100,000원= -100,000

2.교육운영비 120 370 -250 학교폭력예방행사비 : 0원-250,000원= -250,000

2.학교폭력예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.인권우호적인학교 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학생안전교육 45 45 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.안전교육 45 45 0

1.교육운영비 45 45 0

3.학습지원실 운영 13,667 15,495 -1,828

1.방송실운영 0 90 -90

1.방송실운영 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90 방송실운영비 : 0원-90,000원= -90,000

2.정보화실운영 13,667 15,405 -1,738

1.학교정보화지원 13,667 15,405 -1,738

1.교육운영비 13,667 15,405 -1,738
컴퓨터등 장비 수리비 : 3,664,000원

-3,464,000원=
200,000

정보화운영비 : 10,003,000원-11,941,000

원=
-1,938,000

2.비품구입비 0 0 0

4.교육여건 개선 107,622 109,505 -1,883

1.교육환경개선 107,622 109,505 -1,883

1.교실환경개선 93,000 93,000 0

1.일반수용비 93,000 93,000 0

2.교육환경개선 14,622 16,505 -1,883

1.일반수용비 931 2,431 -1,500 역사관현대화 : 0원-1,500,000원= -1,500,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 13,691 14,074 -383 프린터구입 : 0원-350,000원= -350,000

PC구입 : 10,417,000원-10,450,000원= -33,000

6.학교 일반운영 150,123 139,413 10,710

1.학교기관 운영 35,703 41,533 -5,830

1.부서기본운영 27,569 33,742 -6,173

1.교장실운영 4,326 4,790 -464

1.여비 726 1,190 -464 교장실출장비 : 726,000원-1,190,000원= -464,000

2.일반업무추진비 600 600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,901 5,880 -1,979

1.일반수용비 1,599 1,920 -321 문구소모품 : 1,599,000원-1,920,000원= -321,000

2.여비 1,942 3,600 -1,658
행정실출장여비 : 1,942,000원-3,600,000

원=
-1,658,000

3.일반업무추진비 360 360 0

3.교무부운영 12,198 14,587 -2,389

1.여비 8,434 10,823 -2,389
교무실출장여비 : 3,211,000원-4,070,000

원=
-859,000

기간제및교무보조출장비 : 460,000원

-1,080,000원=
-620,000

운동부지도자출장비 : 193,000원

-1,103,000원=
-910,000

2.일반업무추진비 3,764 3,764 0

4.일반행정관리 7,144 8,485 -1,341

1.일반수용비 6,951 8,292 -1,341 신문구독 : 216,000원-192,000원= 24,000

갱지구입 : 0원-135,000원= -135,000

프린터토너 : 3,036,000원-3,600,000원= -564,000

교육시설재난공재회비 : 884,000원

-900,000원=
-16,000

복사소모품 : 816,000원-800,000원= 16,000

등사소모품 : 99,000원-400,000원= -301,000

일반수수료 : 235,000원-600,000원= -365,000

2.교직원복지비 193 193 0

2.행정지원인력운용 8,134 7,791 343

김수옥 2022년 03월 08일 09시 25분 29초 14 전라북도교육청 익산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.사회복무요원인건비 8,134 7,791 343

1.기간제직원인건비 8,134 7,791 343 (성립전_3추)기본급 : 343,000원*1회= 343,000

2.시설 장비 유지 111,764 95,224 16,540

1.학교시설장비유지 111,764 95,224 16,540

1.공공요금및제세공과금 20,693 23,687 -2,994

1.전기요금 13,365 13,768 -403 전기요금 : 13,367,000원-13,770,000원= -403,000

2.상하수도료 683 2,280 -1,597 상하수도료 : 683,000원-2,280,000원= -1,597,000

3.기타공공요금 6,645 7,639 -994 우편요금 : 116,000원-180,000원= -64,000

전화요금 : 1,206,000원-1,476,000원= -270,000

문자요금 : 308,000원-750,000원= -442,000

인터넷요금 : 4,458,000원-4,676,000원= -218,000

2.시설관리용역 6,755 6,774 -19

1.일반수용비 6,755 6,774 -19 승강기정기검사료 : 121,000원-140,000원= -19,000

3.시설일반관리 81,052 61,499 19,553

1.일반수용비 81,052 61,499 19,553
시설물소규모수선비 : 55,829,000원

-37,318,000원=
18,511,000

외부환경관리소모품 : 1,296,000원

-1,200,000원=
96,000

쓰레기처리비 : 3,916,000원-2,970,000원= 946,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 2,656 2,656 0

1.학교운영위원회운영 656 656 0

1.학교운영위원회운영 656 656 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 336 336 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 316,165 318,430 -2,265
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 316,165 318,430 -2,265

1.시설확충및개선 316,165 318,430 -2,265

1.대수선공사 316,165 318,430 -2,265

1.시설비 316,165 318,430 -2,265
송죽관옥상방수 : 32,449,000원

-29,550,000원=
2,899,000

송죽관내진성능평가 : 10,814,000원

-17,500,000원=
-6,686,000

본관천장석면교체 : 146,158,000원

-181,980,000원=
-35,822,000

본관조명시설(LED)교체 : 34,807,000원

-41,760,000원=
-6,953,000

냉난방기교체 : 44,297,000원-0원= 44,297,000

8.학교 재무활동 3,373 4,000 -627

1.예비비 3,373 4,000 -627

1.예비비 3,373 4,000 -627

1.예비비 3,373 4,000 -627

1.예비비 3,373 4,000 -627 예비비 : 0원-627,000원= -627,000

세출합계 2,366,926 2,456,900 -89,974
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